
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 1277 del 04/10/2023

Pubblicata all’albo pretorio il 05/10/2023

Il Dirigente
UOC GARE STRATEGICHE

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: SISTEMA DINAMICO DI ACQUISTO PER LA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, MATERIALI ACCESSORI E DI CONSUMO ED 
EVENTUALI LAVORI DI POSA IN OPERA - CUI 2022-051-0001 - DECIMA AMMISSIONE 
DITTE

Dirigente: Paolo Gennaro Torrico

Responsabile del Procedimento: Filippo Omoboni

Proposta di determina: 2572 Del: 02/10/2023

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
2f1500ef831c42e1a2479c6fd33447be3979310b00d92d53b78cde35d9d4c7de

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
cf0bbaf461f464e8543fab67d830f244d0ade2c01e5fa67c6410d01628215bf8

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799069 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore U.O.C. Gare Strategiche 

Su proposta del Dirigente U.O.C. Gare Strategiche, dirigente proponente che, con riferimento alla procedura in 
oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  

Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del 

Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 
86/2014 e n.84/2015;  

 la L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i., artt.100 e ss.,  di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;  

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni 

 la legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

 la L. n. 108 del 29.07.2021 di conversione in legge, con modificazioni, del il D.L. n. 77 del 31.05.2021, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023 di nomina del Dr. Massimo 
Braganti come Direttore Generale di Estar e della successiva sottoscrizione, con decorrenza dal 27/02/2023, del 
contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, 
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, per la durata di tre anni; 
 
Richiamata la deliberazione n. 141 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo di 
Estar, con decorrenza dal 1/04/2023, nella persona del Dr. Daniele Testi; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  

 n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 01/12/2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con cui 
sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi 
dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 01/12/2018";  

 n. 307/2019 “Adozione linee guida in tema di coperture economiche delle AA.SS. sulle procedure di 
acquisizione ESTAR” che fornisce come da allegato A alla stessa linee di indirizzo in materia di 
coperture economiche delle Aziende a fronte di procedure di acquisto 

 n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare Telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute 
pubbliche;  

 n. 458/2020 relativa a "Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiornamento e Riedizione 
2020”, così come aggiornato con deliberazione n. 499 del 04/10/2021 mediante sostituzione degli 
articoli 16, 28, 34, 35, 37, 38, 39 del vigente testo del regolamento, nonché del capo VI “controlli e 
formalizzazione del contratto 

 n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr. Paolo 
Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020; 

 n°214 del 12/05/2022 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 n°109 del 27/02/2023, di presa d’atto del citato Decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana 

n. 33 del 17/02/2023 di nomina del Direttore Generale di ESTAR nella persona del Dr. Massimo 
Braganti che conferma le deleghe dirigenziali 

Premesso che: 
 con Determinazione del Direttore Generale n. 322 del 01/03/2022, esecutiva a termini di legge, è stato 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799069 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 indetto un Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Apparecchiature Elettromedicali, 
materiali accessori e di consumo ed eventuali lavori di posa in opera – CUI 2022-051-0001; 

 con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione di gara per la partecipazione degli 
Operatori Economici; 

Premesso che tale strumento prevede una prima fase, che ha preso avvio con la pubblicazione del Bando 
Istitutivo, di pre-qualifica/ammissione degli Operatori Economici interessati che presentano domanda di 
partecipazione sulla piattaforma START; 

Rilevato che la pre-qualifica degli Operatori Economici interessati avviene attraverso la valutazione da parte 
della Stazione Appaltante della documentazione richiesta in fase di Bando Istitutivo, con attivazione, nel caso, 
dell’istituto del soccorso istruttorio, per l’intera durata dello SDA; 

Visto altresì il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” efficace dal 1 luglio 
2023, fatte salve le disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazione contenuti agli articoli 225 e 226 per 
quanto applicabili alla procedura di cui al presente provvedimento 

Dato atto che ai sensi del citato art. 226, comma 2) del D.Lgs. n. 36/2023, il bando istitutivo dello SDA in 
parola continua ad avere la sua efficacia relativamente alle modalità di abilitazione degli operatori economici che 
presentano richiesta di iscrizione allo stesso e che gli appalti Specifici attivati a valere su detto Sistema integrano il 
presupposto di cui alla lettera b) del citato comma; 

Ritenuto opportuno, in relazione al bando istitutivo procedere con l’aggiornamento dei modelli contenenti le 
dichiarazioni circa la presenza di cause di esclusione automatica e non automatica adottando il modello di 
DGUE di cui al Comunicato n. 6212 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) del 30 giugno 2023;  

Valutato, alla luce di quanto sopra, di considerare applicabile agli appalti specifici indetti dal 01/07/2023 la 
disciplina di cui al D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che ESTAR ha proceduto ad esaminare le domande pervenute nei termini previsti agli artt. 8.1.2 e 
8.1.3 del Disciplinare di gara allegato al bando Istitutivo;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 (così come previsto in via transitoria dall’art. 225 
del nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023) deve essere adottato il provvedimento di ammissione all’esito 
della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione; 

Ricordato che con proprie determinazioni n°730 del 19/05/2022, n°948 del 30/06/2022, n°1258 del 
14/09/2022, n°1584 del 23/11/2022, n°1675 del 14/12/2022, n°227 del 21/02/2023, n°366 del 22/03/2023 , 
n°539 del 21/04/2023 e n°771 del 09/06/2023 sono stati già ammessi allo SDA in parola gli Operatori 
Economici che hanno presentato domanda di abilitazione entro il 31/05/2023; 

Dato atto che, come risulta dal verbale del 29/09/2023, Allegato 1 al presente atto, la cui pubblicazione viene 
omessa ai sensi dell’art. 76 comma 4) del D.lgs. 50/2016, come confermato dall’art. 90 comma 3) del 
D.Lgs.36/2023, al fine di garantire il principio di leale concorrenza: 
 il Seggio di Gara ha proceduto ai sensi dell’art. 8.1.3 del disciplinare di gara, all’apertura ed alla valutazione 

della documentazione presentata ai fini dell’ammissione da parte degli Operatori Economici che hanno 
presentato domanda fino alla data del 29/09/2023; in particolare il Seggio ha aperto e valutato le domande 
in ordine di presentazione nella piattaforma START; 

 nelle date del 26/06/2023, 28/07/2023, 04/08/2023 e 29/09/2023 il Seggio di gara ha proceduto a 
ricapitolare la documentazione prodotta dagli Operatori Economici, tenuto conto che le Ditte hanno 
presentato la documentazione conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara del Bando Istitutivo e 
pertanto non è stata necessaria l’attivazione del Soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 8.1.1 del Disciplinare di 
gara stesso. 
 

Dato atto che, come risulta dal verbale allegato: 
 da una prima sommaria valutazione in merito alle dichiarazioni prodotte dagli Operatori Economici relative 

alle fattispecie di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (con particolare riguardo ai commi 4 e 5) nonché a 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799069 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 quelle previste nel D.Lgs. 36/2023, non risultano cause ostative all’ammissione degli stessi allo SDA in 
parola; 

 i controlli in merito al possesso dei requisiti di cui all’art.80, ora ai sensi della Parte V – Titolo IV - Capo II 
del D.Lgs. 36/2023, verranno comunque effettuati ad ogni Appalto Specifico successivamente indetto e nel 
caso se ne riscontrino le condizioni, la ditta verrà esclusa oltre ché dall’Appalto Specifico cui ha partecipato, 
anche dal presente Sistema Dinamico; 

 la verifica e valutazione delle nuove domande di partecipazione che saranno presentate verrà effettuata in 
successive sedute, ai sensi del Disciplinare di gara; 

Ritenuto di dotare il presente atto della immediata esecutività attesa l’urgenza di procedere all’ammissione delle 
Ditte al Sistema Dinamico di Acquisto in oggetto e consentire l’attivazione di altri Appalti Specifici, rispetto a 
quelli già indetti e pubblicati, per i quali è già in corso la fase istruttoria; 

Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore della 
UOC, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura di 
appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono 
conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui integralmente si richiama: 

1. di aggiornare i modelli contenenti le dichiarazioni circa la presenza di cause di esclusione automatica e non 
automatica adottando il modello di DGUE di cui al Comunicato n. 6212 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti (MIT) del 30 giugno 2023 e pertanto di chiedere agli Operatori Economici che presenteranno 
istanza di ammissione allo SDA successivamente alla data di efficacia del presente atto, di rendere le 
pertinenti dichiarazioni utilizzando il novellato DGUE; 

2. di  ammettere al Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Apparecchiature Elettromedicali, 
materiali accessori e di consumo ed eventuali lavori di posa in opera – CUI 2022-051-0001, facendo propri 
i contenuti e le risultanze di cui al Verbale del 29/09/2023, Allegato 1 al presente atto, tutti gli Operatori 
Economici richiamati in detto verbale, la cui pubblicazione viene omessa ai sensi dell’art. 76 comma 4) del 
D.lgs. 50/2016, come confermato dall’art. 90 comma 3) del D.Lgs.36/2023, al fine di garantire il principio 
di leale concorrenza; 

3. di richiedere agli Operatori Economici ammessi che parteciperanno ai singoli Appalti Specifici 
successivamente indetti di produrre, ove non l’avessero aggiornato le dichiarazioni  sul modello DGUE ai 
sensi del punto 1) di produrre tale documento aggiornato alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023;  

4. di applicare agli Appalti Specifici indetti successivamente alla data di adozione del presente atto, la 
disciplina prevista dal D.Lgs. 36/2023 ai sensi dell’art. 226 comma 2) lettera b); 

5. di eseguire i controlli, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, sulle dichiarazioni rese dai concorrenti per ogni Appalto 
Specifico successivamente indetto, dando atto che in caso di irregolarità, l’operatore economico in 
questione verrà escluso oltre ché dall’Appalto Specifico cui ha partecipato, anche dal presente Sistema 
Dinamico; 

6. di effettuare in successive sedute la verifica e valutazione delle nuove domande di partecipazione che 
saranno presentate, ai sensi del Disciplinare di gara; 

7. di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della Legge Regionale n. 40 del 
24.02.2005 e smi, attesa l’urgenza di procedere all’ammissione delle Ditte al Sistema Dinamico di Acquisto 
in oggetto e consentire l’attivazione di altri Appalti Specifici, rispetto a quelli già indetti e pubblicati, per i 
quali è già in corso la fase istruttoria; 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799069 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 (così come previsto in 
via transitoria dall’art. 225 del nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023) nel sistema telematico START, 
nel settore relativo alla gara in oggetto. 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
Il Direttore 

U.O.C. Gare Strategiche 
Dr. Paolo Gennaro Torrico 

     
 


